
№33 (537) 
20 августа
2021 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 21 по 27 августа
21.08 22.08 23.08 24.08 25.08 26.08 27.08

Темпе-
ратура

День +13 +14 +18 +20 +21 +22 +23
Ночь +9 +5 +8 +6 +8 +9 +10

Осадки
Перем. 
облач-
ность, 
дождь

Пере-
менная 
облач-
ность

Сплош-
ная 

облач-
ность

Ясно Ясно Ясно Ясно

Давление, 
мм.рт.ст. 724 728 728 728 727 725 722

Скорость 
ветра, м/с 2,6 2,3 1,8 2,6 2,9 2,9 1,4

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM.RU

День

* Идет последний месяц лета. Работы по 
благоустройству территории Таштыпа продол-
жаются. Идет повсеместное скашивание крапи-
вы и дикорастущей конопли  в общественных 
территориях села.

При объезде села работниками и депутатами 
сельсовета выясняется, что идет простое игно-
рирование всех напоминаний, предупреждений, 
предписаний и просьб о том, что необходимо наве-
сти порядок на своих участках. Сейчас за наруши-
телей взялись участковые РОВД. А это уже грозит 
серьезными последствиями для тех, кто не может 
или не желает привести территории в порядок.

* Накануне учебного года, в целях безопасно-
сти дорожного движения, работники сельсовета 
приступили к обновлению дорожной разметки.

Особое внимание уделяется пешеходным пе-
реходам в районах образовательных учреждений.

* При прохождении грозового фронта выш-
ли из строя много светильников. 

В связи с этим Таштыпский сельсовет присту-
пил к ревизии уличного освещения, чтобы начать 
замену перегоревших ламп.

* На гостевой площадке «Изеннер» нача-
лось плетение ограждения. Работниками сель-
совета заготовлено и привезено два «КамАЗа» 
прутьев для плетения.

Администрация сельсовета благодарна всем 
предприятиям и учреждениям, жителям, кто оказы-
вает спонсорскую помощь в строительстве госте-
вой площадки.

* Месяц назад Таштыпский сельсовет со-
вместно с депутатами провел ревизию столбов 
электроосвещения. По ее результатам было от-
правлено обращение к руководству ПАО «Россе-
ти Сибири». Результат положительный – в план 
работы включено замена всех сгнивших столбов. 

Сейчас администрация сельсовета и депутаты 
приступили к ревизии столбов, которые относятся 
к связи. Положение не лучше. На улицах мы ви-
дим столбы с провисшими проводами, сгнившие, 
наклонившиеся и даже упавшие. Поэтому адми-
нистрация и депутаты готовят обращение к руко-
водству ПАО «Ростелеком» о наведении порядка в 
своей зоне ответственности. 

Мы обращаемся к жителям села с просьбой: 
если есть возможность, сообщите в приемную 
сельсовета о таких «танцующих» столбах, с указа-
нием адреса и желательно с фото.

Телефон приемной сельсовета: 8 (39046) 2-15-
32 или электронная почта: tashsel@mail.ru/.

* Уважаемые таштыпцы! В последнее время 
в селе появилось много бродячих собак, кото-
рые представляют угрозу вам и вашим детям, 
кроме того, в средствах массовой информации 
появилось много сообщений о том, что увеличи-
лось количество собак, болеющих бешенством.

Если любите своих питомцев, держите их на 
привязи или в вольере. Соблюдайте правила со-
держания домашних животных.

Национальный флаг является одним из символов государственно-
сти наряду с гербом и гимном. Российский флаг отмечает свой праздник 
22 августа. Этот день является не только государственным праздником, 
но также и народным, патриотичным событием.

Бело-сине-красный стяг берет свое начало еще с петровских времен, 
а сейчас занимает почетное место в жизни россиян и государственной 
жизни всей страны. Флаг России хранит в себе ее историю, ее прошлое, 
настоящее и будущее. Благородство и свобода, верность и честность, 
мужество и великодушие – вот главные значения триколора.

Развевающийся на ветру флаг Российской Федерации символизи-
рует мощь государства, единство народа. Каждый россиянин должен 
гордиться своей великой Родиной!

У российского флага сегодня день рождения, он с гордостью раз-
вевается над чистым небом могучей России. И несет в своем трико-
лоре большой смысл – мир, вера и энергия, вот его составляющие.

В этот замечательный праздник мы поздравляем  всех односель-
чан и желаем благополучия каждой семье. Пусть любовь к нашей 
стране живет в наших сердцах и ничто не сможет ее погасить!

Мы желаем всем таштыпцам мира и добра! Пусть только хорошие 
и счастливые моменты присутствуют в жизни каждого человека!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 ОФИЦИАЛЬНО

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
19 августа 2021 года       с. Таштып                         №42

О внесении изменений в Решение Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета «Об утверждении 

Реестра муниципальной собственности 
Таштыпского сельсовета» от 05.08.2015 г. №29

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, п. 3 ст. 14 Федерального  закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
от 06.10.2003г. №131-ФЗ, в связи с государственной регистрацией 
муниципальных объектов в муниципальную собственность Таш-
тыпского сельсовета, руководствуясь п. 5 ч. 1 ст. 27 Устава муни-
ципального образования Таштыпский сельсовет от 21.02.2006 г., 
в целях приведения Реестра муниципальной собственности Таш-
тыпского сельсовета в соответствие, Совет депутатов Таштыпского 
сельсовета РЕШИЛ:

1. В соответствии с п. 4 Порядка ведения реестров муници-
пального имущества, утвержденного приказом Министерства Эко-
номического развития РФ от 30.08.2011 г. №424 и Выписками из 
Единого государственного реестра недвижимости в разделе 1 рее-
стра муниципальной собственности исключить сведения о муници-
пальном недвижимом имуществе:

Многоквартирный дом, расположенный по адресу: Республика 
Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Карла Маркса, 28, пло-
щадью 511,7 кв.м., 

Многоквартирный дом, расположенный по адресу: Республика 
Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Советская, 144 В, пло-
щадью 327,7 кв.м.

2. Изложить и утвердить Реестр муниципальной собственности 
Таштыпского сельсовета в новой редакции согласно приложению №1.

3. Контроль над исполнением данного решения возложить на по-
стоянную комиссию по социальной политике, законности, правопо-
рядку и обеспечению безопасности населения (А.И. Салайдинова).

4. Настоящее решение направить для подписания Главе Таш-
тыпского сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета          Р.Х. Салимов

Республика Хакасия Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
19 августа 2021 года       с. Таштып                         №43

Об установлении границ местной общественной организации 
Территориальное Общественное Самоуправление «Радуга» 

Таштыпского сельсовета Таштыпского района 
Республики Хакасия

Рассмотрев заявление граждан об установлении границ 
территории, на которой предполагается осуществлять терри-
ториальное общественное самоуправление, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Совета депутатов муниципального об-
разования Таштыпский сельсовет от 19 сентября 2012 года №47 
«Об утверждении Положения о территориальном общественном 
самоуправлении на территории муниципального образования 
Таштыпский сельсовет», руководствуясь статьей 27 Устава муни-
ципального образования Таштыпский сельсовет, Совет депутатов 
Таштыпского сельсовета, РЕШИЛ:

1. Установить границы местной общественной организации Тер-
риториальное Общественное Самоуправление «Радуга» в границах 
села Таштып Таштыпского района Республики Хакасия по улице 
Карла Маркса в границах группы жилых домов под номерами: чет-
ная сторона с №88 по №122, нечетная сторона с №81 по №111.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на 
постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и пра-
вопорядку (А.И. Салайдинова).

3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его опубликова-
ния (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета          Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
19 августа 2021 г. с. Таштып №44

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 

Таштыпский сельсовет Таштыпского района 
Республики Хакасия»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального за-
кона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (с последую-
щими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава муници-
пального образования Таштыпский сельсовет Таштыпского района 
Республики Хакасия, Совет депутатов Таштыпского сельсовета 
Таштыпского района Республики Хакасия РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Таштыпский 
сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, принятый ре-
шением Совета депутатов муниципального образования Таштып-
ский сельсовет от 05.01.2006 №24 (в редакции от 21.05.2008 №13, 
22.04.2009 №70, 13.11.2009 №100, 01.06.2010 №143, 28.09.2011 
№25, 27.07.2012 №37, 25.12.2012 №69, 31.01.2014 №2, 11.07.2014 
№34, 10.02.2015 №7, 05.08.2015 №30, 25.12.2015 №29, 13.05.2016 
№15, 28.12.2016 №50, 07.04.2017 №11, 13.07.2017 №25, 01.02.2018 
№3, 18.10.2018 №52, 27.03.2019 №78, от 20.08.2020 №134, 
27.11.2020г. №17), следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 2 статьи 9 слово «установление» заменить на «вве-
дение»;

2) в пункте 9 статьи 9 слова «осуществление контроля за их 
соблюдением» заменить словами «осуществление муниципально-
го контроля в сфере благоустройства, предметом которого явля-
ется соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предо-
ставляемых услуг»;

3) в пункте 15 статьи 9 слова «за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве»;

4) статью 18 дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Органы территориального общественного самоуправле-

ния могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов 
проекта.»;

5) в пункте 3 части 1 статьи 27 слово «установление» заменить 
на «введение»;

6) в подпункте «б» пункта 2 части 5 статьи 31 слова «высше-
го должностного лица субъекта Российской Федерации (руково-
дителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном зако-
ном субъекта Российской Федерации» заменить словами «Главы 
Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики 
Хакасия в порядке, установленном законом Республики Хакасия»;

7) пункт 7 части 9 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международ-
ного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
на территории иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не пред-
усмотрено международным договором Российской Федерации;»;

8) в подпункте «б» пункта 2 части 5.1. статьи 32 слова «выс-
шего должностного лица субъекта Российской Федерации (руково-
дителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном зако-
ном субъекта Российской Федерации» заменить словами «Главы 
Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 
Хакасия в порядке, установленном законом Республики Хакасия»;

9) пункт 3 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:



3ОФИЦИАЛЬНО

«3) отрешения от должности Главой Республики Хакасия – 
Председателем Правительства Республики Хакасия в случаях и в 
порядке, установленных Федеральным законом №131-ФЗ;»;

10) пункт 8 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международ-
ного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
на территории иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не пред-
усмотрено международным договором Российской Федерации;»;

11) в первом абзаце части 1 статьи 36.1 слова «Федеральным 
законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) и муниципального контроля.» 
заменить словами «Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации».»;

12) часть 2 статьи 36.1. признать утратившим силу;
13) во втором абзаце части 4 статьи 44 слово «его» исключить, 

дополнить словами «уведомления о включении сведений об уста-
ве муниципального образования, муниципальном правовом акте о 
внесении изменений и дополнений в устав муниципального обра-
зования в государственный реестр уставов муниципальных обра-
зований Республики Хакасия, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государ-
ственной регистрации уставов муниципальных образований»».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародова-
нию) после его государственной регистрации и вступает в силу по-
сле его официального опубликования (обнародования).

   Глава Таштыпского сельсовета
   Таштыпского района 

Республики Хакасия    Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
19 августа 2021 г. с. Таштып №45

О назначении публичных слушаний  по проекту решения 
«О внесении изменений и дополнений 
в Устав  муниципального образования 

Таштыпский  сельсовет Таштыпского района 
Республики Хакасия»

Руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 35  Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими из-
менениями), п. 1 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального образования 
Таштыпский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, 
Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Обнародовать Проект решения Совета депутатов  муници-
пального образования Таштыпский сельсовет «О внесении изме-
нений  и дополнений в Устав муниципального образования Таш-
тыпский сельсовет» в местах предусмотренных Решением №30 от 
28 февраля 2006 года «Определение мест обнародования муници-
пальных правовых актов, затрагивающих права, свободы человека 
и граждан».

2. Создать комиссию по доработке Проекта решения «О вне-
сении изменений  и дополнений в Устав муниципального образо-
вания Таштыпский сельсовет»: Салимов Р.Х. – Глава Таштыпского 
сельсовета; Андреева А.В. – депутат на постоянной основе; пред-
седатели постоянных комиссий Совета депутатов Таштыпского 
сельсовета: Карпова Н.В..; Салайдинова А.И.; Топоева И.Д.

3. Публичные слушания по обсуждению Проекта решения Со-
вета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав му-
ниципального образования Таштыпский сельсовет Таштыпского 
района Республики Хакасия» провести 10 сентября 2021 года в 
14-00 в кабинете №103 администрации Таштыпского сельсовета 
по адресу село Таштып, ул. Луначарского, 17.

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на 
комиссию по вопросам социальной политики, законности и право-
порядку (Салайдинова А.И.)

5. Решение вступает в силу с момента подписания Главой Таш-
тыпского сельсовета.

Глава Таштыпского сельсовета          Р.Х. Салимов

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
19 августа 2021 г. с. Таштып №46

Об утверждении новой редакции Правил изоляции  
бродячих сельскохозяйственных животных с территории 

Таштыпского сельсовета и временного их содержания 
в специально оборудованном месте

В соответствии с Федеральным Законом Российской Феде-
рации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления», Законом Республики Хакасия от 
11.05.2010 г. №32-ЗРХ «О личном подсобном хозяйстве», ст. 40 
Правил благоустройства и санитарного содержания на территории 
Таштыпского сельсовета утвержденных решением совета депута-
тов Таштыпского сельсовета №54 от 18.10.2018 г., в целях ограни-
чения нахождения бродячих сельскохозяйственных животных на 
территории Таштыпского сельсовета, руководствуясь ст. 27 Устава 
Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 года, Совет депутатов Таш-
тыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 16 
мая 2017 г. №14 «Об утверждении правил изоляции бродячих 
сельскохозяйственных животных с территории Таштыпского сель-
совета и временному их содержанию в специально оборудованном 
помещении» считать утратившим силу.

2. Утвердить новую редакцию Правил изоляции бродячих сель-
скохозяйственных животных с территории Таштыпского сельсовета 
и временному их содержанию в специально оборудованном месте.

3. Настоящее решение направить на подписание главе Таш-
тыпского сельсовета Р.Х. Салимову.

4. Настоящее решение опубликовать в информационном бюл-
летене «Таштыпский вестник» и разместить на официальном сай-
те администрации Таштыпского сельсовета.

5. Контроль над  исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по социальной политике, законности, 
правопорядку и обеспечению безопасности населения (А.И. Са-
лайдинова).

Глава Таштыпского сельсовета          Р.Х. Салимов

Приложение к решению Совета депутатов Таштыпского сель-
совета от 19 августа 2021 года №46

Правила изоляции бродячих 
сельскохозяйственных животных с территории 

Таштыпского сельсовета и временному их содержанию 
в специально оборудованном месте

1.Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны с целью обеспечения 

чистоты, порядка, охраны зеленых насаждений, парков и скверов 
на территории Таштыпского сельсовета, а также обеспечения без-
опасности здоровья и жизни населения, и безопасности дорожного 
движения на улицах Таштыпского сельсовета.

1.2. Правила устанавливают порядок изоляции бродячих сель-
скохозяйственных животных с территории Таштыпского сельсове-
та и содержания их  в специально оборудованном месте.

2.Основные понятия
2.1. Владелец животного – физическое или юридическое лицо, 

которое имеет в собственности сельскохозяйственное животное.
2.2. Сельскохозяйственные животные – животные  любого био-

логического вида (лошади, крупный рогатый скот, козы, овцы, сви-
ньи);  Также сельскохозяйственные птицы (гуси, утки, индейки, куры). 

2.3. Безнадзорные сельскохозяйственные животные – живот-
ные, находящиеся в общественных местах, на улицах села, парках 
скверах, сельскохозяйственных угодьях и др. без сопровождающе-
го лица.

2.4. Изоляция сельскохозяйственных животных – принудитель-
ный сбор бродячих животных и перегон его в специально оборудо-
ванное место для их временного содержания.

3. Порядок изоляции безнадзорных сельскохозяйствен-
ных животных

Окончание Решения на 4 стр.



4 ОФИЦИАЛЬНО

3.1.Сельскохозяйственные животные, пасущиеся без сопро-
вождающегося лица и вне отведенных мест для выпаса, нанося-
щих ущерб имуществу физических или юридических лиц, будут 
признаны безнадзорными животными и могут быть изолированы 
собственниками или пользователями этих земельных участков 
(уполномоченными ими лицами) в отгороженном участке или в 
животноводческих помещениях - в пунктах временного содержа-
ния (далее - ПВС), расположенного на территории ООО «Нива» 
по адресу: Республика Хакасия, Таштыпский район, село Таш-
тып, переулок Октябрьский, 28, до выяснения их владельца, 
установления размера нанесенного ущерба и составления не-
обходимых документов.

3.2.Право на изоляцию сельскохозяйственных животных имеют 
лица (работники) назначенные собственником или пользователем 
земельного участка. Запрещается жестокое обращение с животны-
ми при перегоне и содержании в ПВС.

3.3.Лицо (работник) изолировавший животных в ПВС, обязан 
составить акт, где указывается причина и время изоляции, числен-
ность животных, немедленно поставить в известность работода-
теля, главу сельского поселения, либо лицо его заменяющего  и 
принять меры по исключению в ПВС травматизма животных, обе-
спечению их водопоем.

3.4. Лицо (работник), изолировавший животных в ПВС, в 12-ча-
совой срок обязан сообщить владельцу животных об их месте на-
хождения, принять меры по возмещению владельцами сельскохо-
зяйственных животных нанесенного имуществу ущерба и расходов 
на содержание сельскохозяйственных животных в ПВС в соответ-
ствии с законодательством.

3.5. В случае задержания сельскохозяйственных животных в ПВС 
более 12 часов, лицо (работник), изолировавший животных, обязан 
организовать кормление, поение, доение  и охрану животных. В ПВС 
животные могут содержаться в течение трех суток. После чего сель-
скохозяйственные животные  могут быть транспортированы в пункт 
постоянного содержания в с.Катанов, Аскизского района.

3.6. Для возврата задержанного животного владелец обязан 
предъявить следующие документы:

-справку, подтверждающую право собственности на животное;
- квитанцию об оплате услуг по содержанию и транспортировке 

животного;
-документ, удостоверяющий личность владельца.
3.7. В целях учета поступления и выдачи животных, в ПВС 

ведется специальный журнал. Дежурный работник ПВС обязан 
зафиксировать в журнале время поступления сельскохозяйствен-
ного животного, его отличительные признаки, время выдачи сель-
скохозяйственного животного владельцу, паспортные данные вла-
дельца (либо иного документа, удостоверяющего личность), адрес 
места жительства владельца, личную подпись владельца.

3.8. После оформления необходимых документов  лицо (работ-
ник) изолировавший животных, обязан возвратить их владельцу, 
при этом собственник сельскохозяйственных животных обязан воз-
местить все расходы по содержанию сельскохозяйственных живот-
ных в ПВС, а также стоимость ущерба, нанесенного в результате 
потравы. Если собственник животных или место его пребывания 
неизвестны или не выявлены, то не позднее трех дней с момента 
задержания животных, лицо (работник), изолировавший животных, 
должен сообщить об этом в полицию и Администрацию Таштып-
ского сельсовета.

3.9. В отношении невостребованных владельцами сельскохо-
зяйственных животных применяются требования Гражданского ко-
декса РФ о безнадзорных животных.

4. Возврат безнадзорных сельскохозяйственных животных вла-
дельцу.

4.1. В случае возврата безнадзорных сельскохозяйственных 
животных владельцам, с них взимается плата через кассу и по 
калькуляции ООО «Нива» за содержание скота  в специально обо-
рудованном месте. В случае транспортировки животного, владелец 
оплачивает стоимость транспортировки животного, которая устанав-
ливается калькуляцией. Калькуляция утверждается решением сове-
та депутатов муниципального образования Таштыпский сельсовет.

4.2. Владельцы задержанных животных подвергаются адми-
нистративным штрафам в установленном законодательством по-
рядке.

4.3. Возврат безнадзорных сельскохозяйственных животных, 
помещенных в ПВС ООО «Нива» производится с 08-00 часов до 
18-00 часов владельцу только при предъявлении следующих до-
кументов:

- справки с сельсовета о собственности на животное;
- квитанции об уплате расходов согласно калькуляции;
- паспорта владельца.
Возврат животных транспортированных в пункт постоянного 

содержания производится по месту их нахождения в с. Катанов, по 
предъявлению документов аналогичных вышеуказанным. Транс-
портирование из пункта постоянного содержания производится за 
счет владельца животного.

Глава Таштыпского сельсовета          Р.Х. Салимов

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
19 августа 2021 г. с. Таштып №47

Об утверждении калькуляции затрат на 2021 год 
на содержание КРС на территории ООО «Нива»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федера-
ции от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления», Правилами благоустройства и сани-
тарного содержания на  территории Таштыпского сельсовета со-
держания домашних и сельскохозяйственных животных и птиц на 
территории Таштыпского  сельсовета, утвержденных Решением 
Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 18 октября 2018  № 
54, в целях ограничения нахождения бродячих сельскохозяйствен-
ных животных на территории села Таштып, руководствуясь п. 41 ст. 
36, ст. 27 Устава Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 года, Совет 
депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить Калькуляцию затрат на содержание КРС на тер-
ритории ООО «Нива» по адресу: Республика Хакасия, Таштыпский 
район, с. Таштып, пер. Октябрьский, 28 на 2021 г.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на по-
стоянную комиссию по социальной политике, законности, правопо-
рядку и обеспечению безопасности населения (А.И. Салайдинова).

3. Настоящее решение направить для подписания Главе Таш-
тыпского сельсовета.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета  Р.Х. Салимов

Приложение к решению Совета депутатов Таштыпского сель-
совета от 19 августа 2021 года №____

Калькуляция затрат на содержание КРС 
на территории ООО «Нива» 

по адресу: Республика Хакасия, Таштыпский район,
 с. Таштып, пер. Октябрьский, 28 на 2021 г.

Наименование затрат Ед. изм. Сумма
Корма руб. 11 632
ГСМ руб. 833
Запчасти руб. 23
Прочие материалы руб. 2 524
Заработная плата руб. 1 437
Общепроизводственные расходы руб. 4 493
Общехозяйственные расходы руб. 1 279
Итого затраты на 1 голову КРС, мес. руб. 22 221
Затраты на 1 голову КРС, день руб. 741

Транспортировка КРС Таштып – Катанов
(80 км.) – (услуги сторонних организаций) руб. 4800

Окончание Решения. Начало на 3 стр.



5ОФИЦИАЛЬНО

ПРАВИЛА
благоустройства и санитарного содержания домашних и сельскохозяйственных 

животных и птиц на территории Таштыпского сельсовета
(в редакции решения №75 от 27.03.2019, в редакции решения №123 от 29.05.2020)

Статья 34 Благоустройство приусадебных участков 
индивидуальной застройки.

1. Планировка приусадебных участков индивидуальной 
застройки индивидуальных жилых домов должна обеспечи-
вать удобную взаимосвязь жилого дома с хозяйственными 
постройками, а также сообщение с улично-дорожной сетью 
населенного пункта.

2. Планировка участка предполагает организацию трех 
основных зон, включающих хозяйственные постройки, ого-
род (сад), зону отдыха.

2.1. Границы прилегающей территории определяются с 
учетом следующих ограничений:

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, 
земельного участка могут быть установлены границы толь-
ко одной прилегающей территории, в том числе границы, 
имеющие один замкнутый контур или два непересекающих-
ся замкнутых контура;

2) не допускается установление общей прилегающей 
территории для двух и более зданий, строений, сооруже-
ний, земельных участков, за исключением случаев, когда 
строение или сооружение, в том числе объект коммуналь-
ной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функци-
онирование другого здания, строения, сооружения, земель-
ного участка, в отношении которого определяются границы 
прилегающей территории;

3) не допускается пересечение границ прилегающих 
территорий;

4) внешняя часть границ прилегающей территории не 
может выходить за пределы территорий общего пользо-
вания и устанавливается до проезжей части улиц и дорог 
либо до полосы отвода или придорожных полос (в случае 
их наличия), до смежных земельных участков с учетом сло-
жившегося землепользования с использованием природ-
ных объектов (в том числе зеленых насаждений) или объ-
ектов искусственного происхождения.  

3. Хозяйственные постройки - постройки для содержа-
ния скота и птицы, хранения кормов, инвентаря, топлива 
и других хозяйственных нужд, баню, уборную либо септик, 
яму для бытовых отходов, следует размещать согласно 
проекта, согласованного с органом архитектуры и градо-

строительства Администрации Таштыпского сельсовета и с 
соблюдением санитарных правил содержания территорий. 
Строения для хранения личного транспорта (гаражи) раз-
решается размещать с лицевой стороны (фасада) жилого 
дома с выездом на улицу только при наличии согласова-
ния проекта с органом архитектуры и градостроительства 
при условии улучшения отделки строения: в кирпичном ис-
полнении - расшивки швов кладки либо оштукатуривания, 
в деревянном исполнении - обшивки  вагонкой и окраски 
наружных стен строения. 

При строительстве новых построек необходимо предус-
мотреть: скат крыши необходимо ориентировать в противо-
положную сторону от соседского участка, при этом орга-
низовать установку водосточного желоба и сбор дождевой 
воды на своей территории. (в редакции решения №123 от 
29.05.2020)

4. Размещение хозяйственных построек должно соот-
ветствовать правилам землепользования и застройки Таш-
тыпского сельсовета, санитарно-гигиеническим и противо-
пожарным требованиям. Запрещается содержание скота и 
птиц в радиусе 50 метров школьных и дошкольных учреж-
дений. (в редакции решения №123 от 29.05.2020)

5. Зону отдыха на приусадебном участке - установку 
скамеек для отдыха на солнечной и затемненной сторонах, 
посадку цветочных и декоративных насаждений, владель-
цы жилых домов организуют самостоятельно с учетом сво-
их желаний и возможностей.

6. Приусадебные участки индивидуальной застройки 
(фасадную часть) должны иметь ограждение, выполненное 
из штакетника, строганной доски, а из других материалов 
- при наличии согласования с органом архитектуры и гра-
достроительства Администрации Таштыпского сельсовета.

7. Владельцы приусадебных участков несут ответствен-
ность за сохранность и надлежащий вид его ограждения. 
При приходе ограждения в негодность обязаны выполнить 
его замену в прежних границах. Перенос ограждения в сто-
рону увеличения земельного участка допускается только 
после внесения изменений в документы, подтверждающие 
право владельца на пользование земельным участком с 
увеличенными размерами.

8. Владельцы приусадебных участков обязаны сле-
дить за чистотой и порядком на придомовой террито-
рии, а также за ее пределами в трех метрах по пери-
метру, не захламлять ее и своевременно производить 
уборку территории после весеннего таяния снега, а так-
же после проведения хозяйственных работ (заготовка 
дров, строительство и ремонт хозяйственных построек 
и проч.). 

9. Вывоз бытовых отходов производится владельцами 
приусадебных участков самостоятельно либо по договору 
(по заказу) с ресурсоснабжающей организацией в места, 
отведенные для этих целей. Ресурсоснабжающая органи-
зация производит вывоз мусора с улиц неблагоустроенного 
и частного жилья (от частного жилья за счёт владельцев) 
по специальному графику, согласованному с Администра-
цией  Таштыпского сельсовета и доведённого до сведения 
населения.

10. Собственники земельных участков и домовладе-
ний обязаны следить за имуществом независимо, от места 
проживания и регистрации. (Обновлять ограждения участ-
ков, фасадов, аварийные дома подлежат разбору за счет 
средств собственников) (в редакции решения №123 от 
29.05.2020).

11. Запрещается загромождать, разгораживать, приго-
раживать хозяйственные проезды (в редакции решения 
№123 от 29.05.2020).

СоблюдайтеСоблюдайте

Правила благоустройства и санитарного Правила благоустройства и санитарного 
содержания территории!содержания территории!



6 ТАШТЫП – НАШ ОБЩИЙ ДОМ!

Прозаичные будни селаПрозаичные будни села
У администрации села всегда хватало и хватает житейских 

проблем. Ежегодно проводятся благоустроительные работы 
на территории сельсовета, решаются вопросы подготовки к 
отопительному сезону, есть вопросы водоснабжения, осве-
щения, дорог и т.д. Есть программы, по которым работает 
сельсовет, есть бюджет, который, естественно, не резиновый. 
Хочется сделать как можно больше  и лучше, но все «хотелки» 
требуют немалые денежные средства.

Необходимо понять каждому жителю села, что даже то, что де-
лается хорошего и доброго в селе – это все для нас с вами. Не все 
проблемы решаются быстро, как бы хотелось, на все нужно время.

Администрация Таштыпского сельсовета старается выполнить 
то, что запланировано, прислушивается к мнению Совета депутатов, 
принимает дельные предложения от жителей райцентра. Возможно, 
не все удается сделать, как и повсюду, сразу, но ведь и Москва не 
сразу строилась. У нас есть желание – сделать жизнь в Таштыпе 
комфортнее, лучше. Многие жители и гости села заметили, что Таш-
тып преображается. Появляются новые места общего пользования, 
строятся Набережная и Гостевая площадка, обустраиваются дет-
ские игровые и спортивные площадки, постепенно идет работа по 
ремонту и реконструкции улиц райцентра… Работы много.

Но есть среди таштыпцев мелкие «людишки», которым достав-
ляет удовольствие напакостить, сломать, разбить. Кому мешают 
цветы и деревья – выпускают  своих домашних животных: коров, 
лошадей, коз и собак – пусть полакомятся свежей зеленью в центре 
села, поедят цветочки, перетопчут клумбы, нашлепают на тротуа-
рах. Сломается посаженное деревце – ну и пусть, вон их сколько 
насадили! Это сколько же надо набраться терпения, чтобы однажды 
выполненную большую работу, вновь переделывать! И каждый год 
одно и то же: ломаем – ремонтируем, ломают – ремонтируем, а ведь 
могли бы потратить средства на что-то новое и красивое. 

Назвать хозяевами людей, которые не следят за своими живот-
ными, НЕЛЬЗЯ! Нет слов на владельцев коз, кроме как «хозяйчи-
ки» без стыда и совести – по-другому, не скажешь! 

Они такие же варвары, как их козы! Недаром, говорят: «Хочешь  
поругаться с соседом? Заведи козу». Сколько можно обращаться 
к хозяйке коз по ул. Молодежной? Вы, наконец-то, поймете, что 
ваши животные уже достали всю округу? На вас не действуют ни 
уговоры, никакие наказания? Вы позволяете себе и вашим живот-
ным вести себя «по-геройски»? Значит, и ответ сельсовета и жи-
телей будет соответствующим. Это относится к владельцам КРС: 
нет желания сдавать буренок в стадо? Придется раскошелиться. А 
если и это вас не проймет, то можете лишиться живности совсем. 
И пока это только предупреждение. Подумайте, пока не поздно!

Разбить фонари, поломать скамейки, переломать детскую пло-
щадку в чужом дворе, раскидать пустые бутылки и все, что осталось 
от ночного пиршества возле Памятного знака Марии Цукановой в 
центральной аллее – это дело рук наших с вами односельчан. А ведь 
рядом живут нормальные порядочные люди, которые, наверняка, ви-
дят и слышат, кто «наводит порядок». Сделать замечание, позвонить 
в сельсовет, обратиться в полицию – боимся?! Это наши с вами дет-
ки выражают «уважение» к чужому труду, к жителям Таштыпа, к вам, 
уважаемые родители. Как их назвать? Хочется посмотреть в их бес-
стыжие глаза и спросить: «Для чего и зачем вы это делаете?».

Проходя или проезжая по улицам Таштыпа, отмечаешь, что 
многие жители ухаживают за своими домовладениями: выкошена 
трава, красивый палисадник с цветами, побелены или покрашены 
заборы, вокруг чистота и порядок. Приятно и радостно глазу, хочет-
ся сказать таким хозяевам – МОЛОДЦЫ!

Но среди этого уюта попадаются участки и дома таких «хозя-
ев», что есть желание натыкать их носом, как напакостивших котят, 
и сказать : «Вам не стыдно? Взрослые люди! Где вы живете? У вас 
дома похожи на сараи, заросли крапивой, коноплей, травой по са-
мые макушки! Заборы поломаны, валяются, вокруг мусор, дрова, 
разбитая никому не нужная техника…».

А эти заброшенные строения после пожаров? У них ведь тоже 
есть хозяева. Участки земли, взятые в аренду и находящиеся в 
собственности, зарастают! Как администрация сельсовета долж-
на реагировать на хозяев домов №49 по ул. Ленина, №29 по ул. 
Октябрьская, №34 по ул. Пушкина, №16 по ул. Кирова, №25 по ул. 
Чапаева, №199 по ул. Советская и еще на таких же владельцев 
домов, у которых нет никакой ответственности, сознательности и 
совести? Владельцы квартир многоквартирных домов, имеющие 
гаражи, сараи! Неужели трудно подбелить, подкрасить и привести 
в должное состояние свои строения? Обратите на это внимание 
жители домов №1, 4, 6, 10, 12 по ул. Луначарского, ул. Октябрьская 
№83(владельцы кв. .№2, 4, 5,8, 15). Список этих нерадивых хозяев 
еще можно продолжить (мы это обязательно сделаем). Пока, ад-

министрация к вам относится лояльно, но так больше продолжать-
ся не может. Пора нести ответственность за ваше бессовестное 
отношение и беспорядок на территории дома, улицы, села.

К решению проблемы благоустройства подключились депута-
ты  и общественные организации села. Предупреждения и про-
токолы будут составляться, и многие жители будут привлечены к 
административной ответственности, а может даже  к суду. Всякому 
терпению приходит конец. 

Почему в соседнем Аскизе все в цветах и ни один горшок с 
цветами, ни один фонарь не разбит? Коровы, козы по улицам не 
гуляют? Там живут такие же люди, но, видимо, благороднее и по-
рядочнее, чем мы. 

Хочется сделать в Таштыпе красивые и ухоженные места для 
отдыха, но некоторым жителям это, как видно, не нравится.

Давайте, уважаемые односельчане, вместе решать: жить в красо-
те, чистоте и комфорте или пусть все рушиться, «наша хата с краю».

Не будьте  равнодушными, призывайте  к порядку своих нера-
дивых соседей, не бойтесь делать замечания, учите своих  детей  
– не сорить на улице, во дворе, в общественных местах, не ломать, 
не крушить то, что сделано руками  ваших односельчан, работни-
ков сельсовета, родителей. Чтобы не было такого: «Вырастет из 
сына свин, коль отец свиненыш!».

Возможно, кому-то не понравиться эта статья, возможно, она 
дерзкая. Но и понять администрацию сельсовета, работников, кото-
рые изо дня в день стараются облагородить село, неравнодушных 
жителей, звонящих и приходящих в сельсовет с жалобами и воз-
мущениями, тоже НАДО ПОНИМАТЬ. Стыдно должно быть перед 
приезжими гостями за такое отношение к дому, улице, к месту, где 
ты родился и живешь. Пора, давно пора навести порядок в ДОМЕ!

А.И. Салайдинова, 
депутат Таштыпского сельсовета

Ленина, 49. Хозяева, зачем вам нужен такой дом?Ленина, 49. Хозяева, зачем вам нужен такой дом?

ул. Советская,63. Хозяин куда-то скрылсяул. Советская,63. Хозяин куда-то скрылся



7ВАШ ДОСУГ

Забытые книгиЗабытые книги
В романе «Ключи сча-

стья» рассказывается 
увлекательная и драма-
тическая история любви 
главной героини, основан-
ная, как можно предполо-
жить, на некоторых фактах 
биографии автора – попу-
лярнейшей русской писа-
тельницы начала века Ана-
стасии Вербицкой. 

Перед читателем раз-
ворачиваются полные ро-
манических переживаний 
картины детства и юности 
девушки из небогатой семьи 
Мани Ельцовой. Способная 
на самые глубокие чувства 
героиня долго не может 
сделать выбор, пока сама 
жизнь не решает за нее…

«Маня уже с неделю жи-
вет с Соней у брата фрау 

Кеслер, в квартире, где они жили в дни революции.
Маня потеряла сон, выбилась из колеи. Даже Днем, сто-

ит ей остаться одной, как она слышит вой, полный ужаса и 
зловещей угрозы. И дикий, безотчетный страх заставляет 
ее выбегать на улицу, бросься к чужим людям, мешаться в 
незнакомую толпу. Нервы напряжены так болезненно. Ей ду-
мается, проведи она тогда еще одну ночь дома, ее собствен-
ный разум пошатнулся бы навсегда. Но она каждый день за-
ходит узнать, есть ли письма и телеграммы. Постоянно 
ждет брата к обеду в его кабинете.

Наконец!.. В переулке она встречает телеграфиста.
Метель крутит с ночи. Первый снег. Все бело, все мгли-

то, все жутко. Как у нее на душе.
– Как мама нынче? – спрашивает она, целуя сестру.
Анна Сергеевна измучена. Опять не спала ночь. Она де-

лает безнадежный жест и садится у стола, подперев голову 
рукой. Она еще не причесалась с утра. На ней смятая блуза. 
Полное забвение условностей и навыков. Никогда не видала 
ее такою Маня. «Какая она жалкая!..» – пронзает ее мысль.

– Мы всю ночь не спали, – говорит Анна Сергеевна. – При-
шлось дать ей опия. У Нети лицо исцарапано. Только не надо 
удивляться. Он этого не любит.

За столом, после супа, Маня сообщает новость. Нели-
дов приедет завтра. Будет вечером у них. Будет просить ее 
руки… Голос ее замирает.

Петр Сергеевич угрюмо слушает, не поднимая глаз.
– Что же тебе нужно от нас?
– Он спросит, чем больна мама! Он спросит об отце… 

Что же ты скажешь?
– Правду…
– Петя… Не будь жестоким! Разве я виновата в чем-

нибудь?
Анна Сергеевна низко склоняется над столом. Она не 

может видеть жалкого лица сестры. Он берет руку Мани и 
тихонько гладит ее. Его глаза смягчаются.

– Маленькая сестричка, я глубоко виноват перед то-
бой. Я не успел тебя предупредить вовремя. Мы все трое 
судьбой обречены на одиночество. Ты видишь ее? Она была 
тоже хорошенькая. Тоже жаждала счастья. Но чувство дол-
га и разум победили. Ты должна поступить так же. Крик 
срывается у Анны Сергеевны. С искажением лицом она вы-
бегает из комнаты.

– Я? – спрашивает Маня с ужасом: – Я должна отказать-
ся от него сама?

– Да. Мы не имеем нравственного права жениться и заво-
дить семью. Если безумие минует нас, – оно с тем большей 
силой обрушится на детей ваших. Эта будут эпилептики, 
преступники или идиоты. Природа не знает пощады. Я гово-

рю тебе, пока не поздно: откажись! Горе, которое ты пере-
живешь теперь, ничтожно перед тем, которое настигнет 
тебя в детях… Ты проклянешь тот час, когда родила их. Ты 
будешь с трепетом встречать, каждое, утро и с ужасом под-
жидать ночи. Возьми себя в руки, Маня. Перед тобой жизнь. У 
тебя талант. Иди на сцену. Мы с сестрой, ничего не скажем 
против…».

Книга И. Ефремова 
«Таис Афинская» – самое 
яркое произведение от-
ечественной литературы 
о мире античности, в кото-
ром искусно переплетают-
ся историческая правда и 
художественный вымысел.

Это удивительная исто-
рия о любви известной 
афинской гетеры Таис 
и великого завоевателя 
Александра Македонского. 
Главная героиня романа 
– знаменитая гетера, про-
званная за свой ум и кра-
соту «четвертой Харитой». 
Ей приписывали сильное 
влияние на судьбы людей 
и ход истории. Гетера, воз-
любленная Александра, 

жена его ближайшего сподвижника Птолемея, египетская 
царица – таков путь этой удивительной женщины.

«Она рванулась, ощутила несокрушимую крепость рем-
ней и в отчаянии склонила голову. Распустившиеся волосы 
прикрыли ее тело, и Таис вздрогнула от их теплого при-
косновения. Впервые испытывала она смертную муку. Бли-
зость неизбежной гибели обратила весь мир в крохотный 
комочек надежды. Менедем! Менедем – опытный бесстраш-
ный воин и пылкий влюбленный, он не может оставить ее 
на произвол судьбы!

Глаза Таис обладали свойством хорошо видеть в темно-
те.  Она присмотрелась и поняла, что привязана у пьедеста-
ла какой-то статуи в полукруглом расширении подземного 
хода, выходящего к озеру или рукаву реки. Поодаль, справа, 
различалось гигантское изваяние. Это была одна из двух ко-
лоссальных сидящих статуй, возвышавшихся на тридцать 
локтей над водой, недалеко от пирамиды.

Таис сообразила, что галерея обращена на северо-запад 
и находится недалеко от северного входа. Согревший ее ого-
нек надежды стал было разгораться. Гнет ужасной опасно-
сти притупил его, едва афинянка вспомнила, что в Лабирин-
те три тысячи комнат. Найти к ней путь если и возможно, 
то много времени спустя, после того как чудовища-зухосы 
разорвут ее на куски и, пожрав, исчезнут в зарослях.

Таис забилась, стараясь освободиться от пут, вся ее 
юная плоть протестовала против надвигающейся смер-
ти. Жесткие ремни отрезвили ее болью. Стиснув зубы, она 
сдержала рыдания и снова принялась осматриваться в ин-
стинктивных поисках избавления. Пол расширенного конца 
галереи полого спускался к узкой полоске мокрого берега. 
Два тонких столба подпирали выступ кровли, из-за которой 
нельзя было видеть небо. Очевидно, портик выходил к воде. 
Но почему без ступеней? Снова первобытный ужас пронзил 
Таис. Она сообразила, для чего этот наклонный пол, подхо-
дивший к воде.

– Менедем, Менедем! – звонко, изо всей силы закричала 
Таис. – Менедем! – И похолодела, вспомнив, что на крики при-
дет тот, которому она предназначена…» 

Эти и другие незаслуженно забытые книги ждут вас в 
Центральной библиотеке на книжной выставке «Книги с 
чердака».



8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 33. 
Номер подписан в печать: 18.08.2021 г.  
в 15.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Гроза

Круторогими 
быками

Заходили в небе 
тучи,

И столкнулись в схватке лбами,
В битве яростной, кипучей.

Гром гремел!
Летели искры!

Вся природа взбунтовалась,
Только вдруг стоструйный, 

быстрый
Хлынул дождь…
И спор, и ярость

Улеглись, но бормотанье
Между тучами все длилось,
И лишь ночью их роптанье
И ворчанье прекратились.

Успокоились осины,
Не дрожат, как прежде, травы,

Спит умытая Россия,
Шелестят в тиши дубравы.

Все волнения, тревоги
В спящем мире растворились,

И на влажную дорогу
Озорно луна скосилась.

Наталья Баух

КРАЕВОЕ БТИ

КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ:
Межевые и технические планы, 
акты обследования, экспертные 

заключения кадастрового инженера
ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ РАБОТЫ

Вынос границ в натуру, 
решение спорных вопросов 

по границам земельных участков
ПРОЕКТИРОВАНИЕ

Подготовка проектной документации 
зданий, сооружений, а также 

перепланировок
ОЦЕНКА ИМУЩЕСТВА

Оценка недвижимости, оборудования, 
транспорта и сооружений, обследование 

ветхого имущества.
ТЕХ. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ

Техническая инвентаризация объектов 
капитального строительства

с. Таштып, ул. Советская, 84 (2 этаж)
тел. 8-953-257-99-88

Покупаю КРС и овец 
в любом количестве.

 Расчет сразу. 
Тел. 8-929-339- 8683

ПРОДАМ

* Земельный участок на ул. Совет-
ской в собственности (15 соток).

Тел. 8-913-449-4248, 8-923-205-
8243

* Аппаратуру спутникого телевиде-
ния, триколор-антенну (тарелка), при-
емник.

Тел. 8-913-053-6734
* 3-комнатную квартиру на земле с 

мебелью по ул. Мечникова, 3-2. Име-
ются септик, отопление печное и элек-
тро, все хоз. постройки, две теплицы, 
сад, огород. 

Тел. 8-913-447-3221
* Дойных коров, молодняк и телят.
В-Сиры, ул. Сибирская, 2.
Тел. 8-9183-277-4350
* Участки под покос (5 га) рядом с 

Таштыпом по дороге на Бутрахты (2 
га) – на Бозе.

Обращаться: с. Таштып, ул. Пио-
нерская, 9-2.

* 2-хкомнатную благоустроенную 
квартиру в с. Таштып, ул. Ленина, 48, 
кв 5.

Тел. 8-913-440-7335
* Квартиру в 2-квартирном кир-

пичном доме, 81 кв.м. гор./хол.. вода, 
ванна, туалет. Электробойлер, печь, 
теплица. 

Тел.: 8-913-549-4734
* Обменяю или продам дом на зем-

ле (ул. Островского, 11) на 1-комнат-
ную благоустроенную квартиру.

Тел. 8-983-197-1285
* Дом на земле. Печное и электро-

отопление. Ул. Чехова, 31.
Тел. 8-983-194-1830

КОМСЕРВИС ЦЕНТР
приглашает на работу 

менеджера и  сервисного инженера 
(обучение).

Требование: дисциплина, 
желание учиться и работать.

Собеседование в ТЦ «Весна»,
Комсервис Центр

Уважаемые налогоплательщики!
Напоминаем, что 1 декабря 2020 года – был последний срок уплаты всех 

видов налогов. Просим Вас не нарушать свои обязанности перед государством 
и своевременно оплачивать налоги.

В случае неуплаты налога в установленный законодательством срок со 2 де-
кабря 2020 года начисляются пени за каждый день просрочки платежа (ст. 
75 НК РФ), а налоговый орган применяет принудительное взыскание через 
суд всей суммы задолженности и также госпошлину в сумме до 1500 рублей.

Еще раз проверьте все квитанции, пришедшие из налоговой инспекции, посети-
те «Личный кабинет» на сайте. И если имеется задолженность, срочно ее погасите.

Задолженность по налогам за прошлые годы можно узнать в админи-
страции Таштыпского сельсовета в кабинете №106, тел.: 2-12-56.

ООО «Нива» 
закупает земельные паи.

По всем вопросам обращаться:
8-902-959-4052 – Андрей Николаевич;
8-913-445-9081 – Марина Александровна

* 2-комнатную квартиру с мебе-
лью. Электроотопление. Земельный 
участок. 

Тел. 8-983-270-9288
* Однокомнатную квартиру на зем-

ле после ремонта. Возможно под мат-
капитал.

Тел. 8-913-547-4479
* Земельный участок (пай) за В 

-Курлугашем (14 га) в аренде. Рассмо-
трю варианты.

Тел. 8-983-190-2803
* ½ квартиры по ул.Войкова,19-1, 

отопление печное и электро. Имеются 
все хоз. постройки.

Тел. 8-983- 261-5209
* Однокомнатную неблагоустроен-

ную квартиру по ул. Сурикова, 14-3.
Тел. 8-983-261-5209
* Усадьбу под ИЖС на правобере-

жье (12 соток) свет, вода. Рядом авто-
вокзал, школа. ТОРГ.

Тел. 8-923-599-4761
* Землю сельхозназначения (10 га) 

или сдам в аренду под покос. Располо-
жен в 7 км от Таштыпа, рядом дорога. 
ТОРГ.

Тел.: 8-923- 599-4761
* Дом на земле ул. Октябрьская, 

13. Недорого. 
Тел. 8-913-448-5246
* Участок под ИЖС (20 сот.) в арен-

де с. Имек.
Тел. 8-961-745-3215
* 3-комнатную квартиру в с. Имек.
Тел. 8-913-443-6285

УСЛУГИ

* Установим ворота, сварочные ра-
боты.

Тел. 8-913-053-7112, 8-913-545-4155
* Грузоперевозки до 2-х тонн (са-

мосвал).
Тел. 8-923-391-8824


